
SEXTA-fEirA, 13 dE mArço dE 200914
Diário OficialExecutivo  2

TOTAL DO CONTRATO / NOTA DE 
EMPENHO 2.235.985,05

DABLIOS COMERCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO
C.NP.J: 72.649.015/0001-96

ITEM DISCRIMINAÇÃO VALOR (R$)

06 SARDINHA 674.821,02

TOTAL DO CONTRATO / NOTA DE 
EMPENHO 674.821,02

TOTAL GERAL DA AQUISIÇÃO R$ 
6.956.576,66

Belém, 10 de março de 2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão / SEDUC

P O R T A R I A Nº 014/2009-NLIC
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais e:
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar GILVANDRO ARAÚJO DA SILVA, PAULO 
SERGIO LOPES PINTO E LAERTE COSTA RIBEIRO, para 
comporem a Comissão Especial de Licitação, referente à 
TOMADA DE PREÇO Nº 006/2009-NLIC/SEDUC, sob a  
presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar BRUNA FABRINI QUEMEL DE AQUINO 
e CARLOS NAZARENO SILVA DA SILVA, para comporem a 
Comissão referida no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO
Belém, 17 de Fevereiro de 2009.
Dr. Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC/PA

CITAÇÃO Nº 13/2009
A Secretaria Executiva de Educação por seu Coordenador de 
Recursos Financeiros abaixo assinado, com fulcro na Lei Federal 
nº 8.429, art. 10 e 12, inciso II de 02 de junho de 1992, cita 
por intermédio do presente edital, o senhor Lourivete Brito 
da Paixão   servidor desta Secretaria, lotado  na  E.E. Jorceli 
Silva Sestari  , para que no prazo de 05 (cinco) dias após o 
recebimento desta, apresente na Gerência de Prestação de 
Contas a comprovação da viagem, autorizada através da 
PORTARIA Nº 105/2007-SAEN, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 30845 de 17/01/2007, com o objetivo de Participar 
do Curso de Capacitação do Laboratório Multidisciplinar /Projeto 
Alvorada,no período de 12 a 16/02/2007.

CITAÇÃO Nº 14/2009
A Secretaria Executiva de Educação por seu Coordenador de 
Recursos Financeiros abaixo assinado, com fulcro na Lei Federal 
nº 8.429, art. 10 e 12, inciso II de 02 de junho de 1992, cita 
por intermédio do presente edital, o senhor Itamar Maria 
Santos Barbosa    servidor desta Secretaria, lotado  na  E.E. 
Julia Passarinho , para que no prazo de 05 (cinco) dias após 
o recebimento desta, apresente na Gerência de Prestação 
de Contas a comprovação da viagem, autorizada através da 
PORTARIA Nº 043/2007-SAEN, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 30845 de 17/01/2007, com o objetivo de Participar 
do Curso de Capacitação do Laboratório Multidisciplinar /Projeto 
Alvorada,no período de 12 a 16/02/2007.

CITAÇÃO Nº 07/2009
A Secretaria Executiva de Educação por seu Coordenador de 
Recursos Financeiros abaixo assinado, com fulcro na Lei Federal 
nº 8.429, art. 10 e 12, inciso II de 02 de junho de 1992, cita 
por intermédio do presente edital, o senhor Williams Freitas 
Lobato servidor desta Secretaria, lotado  na  E.E. Marcilio 
Dias, para que no prazo de 05 (cinco) dias após o recebimento 
desta, apresente na Gerência de Prestação de Contas a 
comprovação da viagem, autorizada através da PORTARIA 
Nº 039/2007-SAEN, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
30845 de 17/01/2007, com o objetivo de Participar do Curso do 
Laboratório Multidisciplinar/Projeto Alvorada ,  no período de 12 
a 16/02/2007.
CITAÇÃO Nº06/2009
A Secretaria Executiva de Educação por seu Coordenador de 
Recursos Financeiros abaixo assinado, com fulcro na Lei Federal 
nº 8.429, art. 10 e 12, inciso II de 02 de junho de 1992, cita 
por intermédio do presente edital, a senhora Rosangela do 
Socorro de Lima Paz     servidora desta Secretaria, lotada  na  
SAEN , para que no prazo de 05 (cinco) dias após o recebimento 
desta, apresente na Gerência de Prestação de Contas a 
comprovação da viagem, autorizada através da PORTARIA Nº 
284/2007-SAEN, publicada no Diário Oficial do Estado nº 30874 
de 01/03/2007, com o objetivo de Conhecer a realidade do 
município e fazer a analise pedagógica , no período de 22 a 
26/03/2007.

CITAÇÃO Nº 05/2009
A Secretaria Executiva de Educação por seu Coordenador de 
Recursos Financeiros abaixo assinado, com fulcro na Lei Federal 
nº 8.429, art. 10 e 12, inciso II de 02 de junho de 1992, cita 
por intermédio do presente edital, a   senhora Maria Auxiliadora 
Milhomem dos Santos     servidora desta Secretaria, lotada  na 
E.E. Jorceli  Silva   Sestari, para que no prazo de 05 (cinco) dias 
após o recebimento desta, apresente na Gerência de Prestação 

de Contas a comprovação da viagem, autorizada através da 
PORTARIA Nº 108/2007-SAEN, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 30845 de 17/01/2007, com o objetivo de  participar 
do Curso de Capacitação do Laboratório Multidisciplinar/Projeto 
Alvorada,no período de 12 a 16/02/2007.

CITAÇÃO Nº 04/209
A Secretaria Executiva de Educação por seu Coordenador 
de Recursos Financeiros abaixo assinado, com fulcro na Lei 
Federal nº 8.429, art. 10 e 12, inciso II de 02 de junho de 
1992, cita por intermédio do presente edital, o  senhor João 
Cruz Rosa , servidor desta Secretaria, lotado  na E.E.Francisco 
da Silva Nunes, para que no prazo de 05 (cinco) dias após o 
recebimento desta, apresente na Gerência de Prestação de 
Contas a comprovação da viagem, autorizada através da 
PORTARIA Nº 500/2007-SAEN, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 30916 de 02/05/2007, com o objetivo de  participar 
do Curso de Disseminadores de Educação  Fiscal, no período de 
06 a 12/05/2007.

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSOS-GRC
DESIGNAR

PORTARIA Nº.: 1446/09 DE 10/03/2009
Nome: NOEMIA ANDRADE BASTOS
Matrícula: 5457424-3 Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Tec Educação/EEEF.Candido Horacio Evelin/
Ananindeua
Período: a partir de 19/11/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  1421/09 DE 10/03/2009
Nome: RUTH LEIA PINHEIRO DOS SANTOS
Matrícula: 5257409-3  Nível: GED-5 (Diretor)
Cargo/Lot.: Tec. Educação/ Unidade seduc na Escola/USE 16
Período: a partir de 27/11/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  1412/09 DE 09/03/2009
Nome: ALESSANDRA RODRIGUES QUARESMA
Matrícula: 57201550/1 Nível: Secretaria (sem ônus)
Cargo/Lot.: Prof./EE Escola Tecn. do Estado do Pará/Cametá
Período: a partir de 02/01/2009, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  1414/09 DE 09/03/2009
Nome: GLEGEVANIA SANTIAGO FERNANDES
Matrícula: 57202851/1 Nível: Secretaria (sem ônus)
Cargo/Lot.:Assist.Adm/EE.Escola Tecnológica  do Estado do 
Pará/Paragominas.
Período: a partir de 02/01/2009, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  1413/09 DE 09/03/2009
Nome: DIONE COSTA RODRIGUES
Matrícula: 57202362/1  Nível: Secretaria (sem ônus)
Cargo/Lot.: ASSIST.Adm/ EE Escola Tecn. do Estado do Pará/
Tailandia
Período: a partir de 02/01/2009, até ulterior deliberação.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 1445/09 DE 10/03/2009

Nome: ANTONIO MACEDO TORRES
Matrícula: 57173751-1   Função: Secretário
Cargo/Lot.: Assist. Adm/EEEM. Mª José Santana da Silva/Anapu
Período: a partir de 26/06/2007, para fins de regularização 
funcional.

PORTARIA Nº.:  1485/09 DE 11/03/2009
Nome: RUBENITA SILVA MOREIRA
Matrícula: 306258-1 Tipo de Gratif: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEF. Rainha da Paz/Ananindeua
Período: a partir de 21/11/2008, a pedido.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA N.º : 1408/09 DE 09/03/2009

Nome: ELEONOR MARIA COSTA SIQUEIRA MENDES
Matrícula:  534145-1
Cargo/Lot.: Orient. Educ/EE. Virginia Alves da Cunha/Belém
Periodo: 02/03/09 a 30/04/09(60) dias
Triênio: 13/05/93 a 12/05/96

PORTARIA N.º : 1406/09 DE 09/03/2009
Nome: RAIMUNDA LAURA DA SILVA ALVES
Matrícula:  5655552/1
Cargo/Lot.: Prof/ 11ª URE/ Santa Izabel do Pará
Periodo: 02/03/09 a 30/04/09 (60) dias
Triênio: 27/04/03 a 26/04/06

PORTARIA N.º : 1409/09 DE 09/03/2009
Nome: DIVA DE CARVALHO CARDOSO
Matrícula: 306282-1
Cargo/Lot.:Ag.Adm/EEEFM. Nagib Coelho Matni/Belém
Periodo: 02/03/09 a 30/04/09 (60) dias
Triênio: 01/07/01 a 30/06/04

PORTARIA N.º : 1405/09 DE 09/03/2009
Nome: ANA CRISTINA FARO DE CASTRO
Matrícula: 5523834-2
Cargo/Lot.: Prof. AD-4/EEEF. Marieta Emmi/Santa Izabel do Pará
Periodo: 02/03/09 a 30/04/09 – 01/05/09 a 29/06/09(120) dias
Triênio: 27/04/94 a 26/04/97-27/04/97 a 26/04/00

PORTARIA N.º : 1404/09 DE 09/03/2009
Nome: MARIA ELIETE OLIVEIRA DO ROSÁRIO
Matrícula:  510807/1
Cargo/Lot.:Prof/EE. Prof. Galvão –sede/Augusto Correa
Periodo: 01/12/08 a 29/01/09 (60) dias
Triênio: 31/03/93 a 30/03/96

PORTARIA N.º : 1411/09 DE 09/03/2009
Nome: ZILDA EUCLIDES LISBOA CORREA
Matrícula:  678651/1
Cargo/Lot.: Serv/EE. Mariano Candido Saraiva/Augusto Correa
Periodo: 01/12/08 a 29/01/09 -30/01/09 a 30/03/09 (120) dias
Triênio: 16/06/92 a 14/06/95 – 15/06/95 a 14/06/98

PORTARIA N.º : 1410/09 DE 09/03/2009
Nome: FERNANDO  DE MIRANDA NEVES
Matrícula:  363642/2
Cargo/Lot.:Prof/EE. Maria Ant. Serra Freire/Icoaraci
Periodo: 03/03/09 a 01/05/09-05/02/09 a 30/06/09 (120) dias
Triênio: 01/03/98 a 28/02/01-01/03/01 a 28/02/04

PORTARIA N.º : 14/03/09 DE 09/03/2009
Nome: JOSÉ FERRREIRA DO NASCIMENTO
Matrícula: 483931/1
Cargo/Lot.: Ag.Port/EE. Nilo de Oliveira/Igarapé Miri
Periodo: 06/04/09 a 04/06/09(60) dias
Triênio: 30/09/05 a 29/09/08

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 1400/09 DE 09/03/2009

Nome: ALDALILA NASCIMENTO DOS SANTOS
Matrícula: 5418518/1Período: 15/03 a 13/04/09 Exercício: 
2009
Unidade: DILEN/Belém

PORTARIA Nº.: 1399/09 DE 09/03/2009
Nome: MARIA ASSUNÇÃO COIMBRA COSTA
Matrícula: 5368294/1Período: 15/03 a 28/04/09 Exercício: 2009
Unidade: DILEN/Belém

PORTARIA Nº.: 1454/09 DE 10/03/2009
Nome: ANDRE LUIZ BELTRÃO PINHEIRO
Matrícula: 5483409/1Período: 09/01 a 07/02/09 Exercício: 
2008
Unidade: Departamento de Administração Patrimonial/Belém

PORTARIA Nº.: 1453/09 DE 10/03/2009
Nome: LENY MARIA SILVA DO NASCIMENTO
Matrícula: 5377706/1Período: 02/01 a 31/01/09 Exercício: 2008
Unidade: EE Prof.   Maria A de Figueiredo/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 1440/09 DE 10/03/2009
Nome: MARIA NARCISA FERREIRA
Matrícula: 5190754/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Prof. Maria Gabriela R de Oliveira/Icoaraci

PORTARIA Nº.: 1401/09 DE 09/03/2009
Nome: MARIA LUCIA MIRANDA LIMA
Matrícula: 327670/1Período: 01/07 a 30/07/08 Exercício: 2008
Unidade: EE Paulo Fontelles de Lima/Icoaraci

PORTARIA Nº.: 1442/09 DE 10/03/2009
Nome: MANOEL RIBEIRO
Matrícula: 5468167/1Período: 01/03 a 30/03/09 Exercício: 2007
Unidade: EE Candido Horacio Evelin/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 1443/09 DE 10/03/2009
Nome: MANOEL RIBEIRO
Matrícula: 5468167/1Período: 31/03 a 29/04/09 Exercício: 2008
Unidade: EE Candido Horacio Evelin/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 1444/09 DE 10/03/2009
Nome: MANOEL RIBEIRO
Matrícula: 5468167/1Período: 30/04 a 29/05/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Candido Horacio Evelin/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 1441/09 DE 10/03/2009
Nome: MAGALY DE JESUS PIRES MARTINS
Matrícula: 6006477/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EEEFM. Canarinho/Belém

PORTARIA Nº.: 1439/09 DE 10/03/2009
Nome: MARIA HELENA SILVA DE OLIVEIRA
Matrícula: 5117909/1Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício: 2009
Unidade: EEEFM. Canarinho/Belém

PORTARIA Nº.: 1434/09 DE 10/03/2009
Nome: MARIA JOSE SANTOS GODOT
Matrícula: 649430/1Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Ruth dos Santos Almeida/Belém

PORTARIA Nº.: 1432/09 DE 10/03/2009
Nome: MARIA JOSE ALCANTARA MARGALHO
Matrícula: 340120/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Ruth dos Santos Almeida/Belém

PORTARIA Nº.: 1431/09 DE 10/03/2009
Nome: MARIA DAS GRAÇAS LIMA DE OLIVEIRA
Matrícula: 752436/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Ruth dos Santos Almeida/Belém

PORTARIA Nº.: 1430/09 DE 10/03/2009
Nome: MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE SOUZA
Matrícula: 339997/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Ruth dos Santos Almeida/Belém

PORTARIA Nº.: 1433/09 DE 10/03/2009
Nome: MARIA JOSE NASCIMENTO DE AVIZ
Matrícula: 5361672/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Ruth dos Santos Almeida/Belém

PORTARIA Nº.: 1438/09 DE 10/03/2009
Nome: NILDA MARIA PAULA NUNES
Matrícula: 778486/1Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Ruth dos Santos Almeida/Belém

PORTARIA Nº.: 1437/09 DE 10/03/2009
Nome: NEUZA DA CONCEIÇÃO DA SILVA
Matrícula: 258288/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Ruth dos Santos Almeida/Belém

PORTARIA Nº.: 1435/09 DE 10/03/2009
Nome: MARIA JOSE DE SOUZA NUNES
Matrícula: 357405/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Ruth dos Santos Almeida/Belém

PORTARIA Nº.: 1436/09 DE 10/03/2009
Nome: MARIA LUCIA DA SILVA RODRIGUES
Matrícula: 776831/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Ruth dos Santos Almeida/Belém

PORTARIA Nº.: 1429/09 DE 10/03/2009
Nome: MARIA DAS GRAÇAS DO NASCIMENTO FARIAS


